
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.06.2023 № 439
п. Чегдомын

Об утверждении Состава сил и средств постоянной готовности 
Верхнебуреинского муниципального районного звена Хабаровской 
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», от 08.11.2013 № 1007 «О силах и средствах единой 
государственной системы предупреждения, и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», Законом Хабаровского края от 01.03.1996 № 7 «О защите 
населения и территории Хабаровского края от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», администрация Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Состав сил и средств Верхнебуреинского муниципального 
районного звена Хабаровской территориальной подсистемы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, согласно 
Приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

А.Ю. Крупевский

ПА 0 0 4 9 4 3

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 93 Тир. 1000 экз.



2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 23.06.2023 № 439

Состав сил и средств
Верхнебуреинского муниципального районного звена 

Хабаровской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Полное
наименование

аварийно-
спасательного

(восстановительного)
формирования

(службы)

Место 
дислокации 

(почтовый адрес, 
телефоны 

руководителя и 
дежурного)

Общая
численность

формирования

Оснащение 
(наименование и 

количество 
основных видов 

спасательной 
техники, 

оборудования, 
инструмента и 
специального 
имущества)

Виды
чрезвычайных 
ситуаций, на 

которые может 
привлекаться 

формирование

Функции, 
выполняемые 

аварийно- 
спасательным 

формированием 
(специфика работ)

Ближайший 
аэропорт, 

железнодорожная 
станция 

расстояние, 
время в пути 

(с учетом 
мобильности 

аварийно- 
спасательных 

формирований)

Формирование 
(служба) 

штатное или 
не штатное 

время
приведения в 

готовность

из них 
дежурная 

смена (чел.)

1 2 3 4 5 6 7 8
А) Силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций

Силы и средства функциональных подсистем РСЧС
МВД России

Г руппа охраны 
общественного 

порядка

682080, п. Чегдомын, 
ул. Центральная, 47-а; 

тел. 5-16-11 рук., 
5-17-24 деж.

24/4 автомобиль -  3 ед.
Все виды 

чрезвычайных 
ситуаций

Охрана
общественного

порядка

Ж/д. ст. 
Чегдомын - 5 
км., 20 мин.

штатное, ПГ. 
1 час

УФС ВНГ России



3

1 2 3 4 5 6 7 8

Г руппа охраны 
общественного 

порядка

682080, п. Чегдомын, 
ул. Центральная, 48 

5-49-39 
8 914 218 4749 
redievskayaav 
(а),rosgvard.ru

18/4 автомобиль -  2 ед.
Все виды 

чрезвычайных 
ситуаций

Охрана
общественного

порядка

Ж/д. ст. 
Чегдомын - 5 
км., 20 мин.

штатное, ПГ. 
1 час

Министерство транспорта России

Пожарный поезд 
филиала «ФГП ВО 

ЖДТ РФ» на ДВ
ж/д.

682071,
п. Новый Ургал, 
тел. 4-45-97 нач., 
9-95-28 пож. пост, 

4-41-55
ro-new vreal©,mail.ru

25\6

ВНС-1 ед., 
ЦВ-2 ед., 

УКТП 10.20.30.-1
ед.,

«Пурга-5»-1 ед., 
Комбитор-1 ед., 
МП пожарная-3

ед.,
пенообразователь 

-5 т.

Пожары на 
транспортных 

средствах и 
административных 

зданиях

Ликвидация
пожаров,

газодымозащита,
эвакуация

пострадавших

Дислоцируется 
на ж/д. ст. 

Новый Ургал
Штатное, ПГ. 

35 мин.

Восстановительный
поезд

Комсомольского 
отделения филиала 

ДВЖД ОАО «РЖД»

682071, ст. Новый 
Ургал,

Верхнебуреинского
района,

ул. Вокзальная, 1, 
ж.д.депо; 

тел. коммутатор 
4-42-25

35/16

Краны- 2 ед., 
тягачи -2 ед, 

трактор - 3 ед., 
спец.

оборудование -  4 
компл., насос для 

перекачки 
нефтепродуктов.

Чрезвычайные 
ситуации 

природного, 
техногенного и 

биолого­
социального 
характера на 

железнодорожном 
транспорте на 

участке
Февральск-Т ырма- 

Чегдомын- 
Постышево

Проведение 
аварийно­

восстановительных 
работ на ж/д. и 

объектах. 
Проведение 

обваловки места 
ЧС с

нефтепродуктами
бульдозерной

техникой.
Оказание

медицинской
помощи

пострадавшим

Дислоцируется 
на ж/д. станции 

Новый Ургал
Штатное, ПГ. 

40 мин.

Минпромэнерго
Предупреждение и ликвидация последствий ЧС в организация)

5оссии
с (на объектах) топливно-энергетического комплекса



4

1 2 3 4 5 6 7 8

Ургальский
военизированный

горноспасательный
взвод

Дальневосточного
мобильного

военизированного
горноспасательного

отряда
Центрального штаба 
горноспасательных 

частей ФУГП

682080, п. Чегдомын, 
ул. Софийская, 20; 

тел. 5-43-39, 
urvgsv_office@vgsodv.ru

50/5

А/М - 4ед. (КАЗ- 
3270-1ед, КАЗ- 
3976-1ед, УАЗ- 

2206-1ед, 
УАЗ-31514-1 ед.), 

автобус-2 ед., 
АЦ-40 - 1ед., 
а/кран -1ед., 

бульдозер- 1 ед., 
трейлер-1 ед., 

компрессор-1 ед., 
сварочный агрег.- 

2 ед.

Аварии и пожары 
в горных 

выработках

Г орноспасательные 
работы на 

угольных шахтах

ж/д. ст. 
Чегдомын- 

6 км., 10 мин.

Штатное, ПГ. 
50 мин.

Лесопожарная 
команда АО 

«Ургалуголь»

682080, п. Чегдомын, 
Верхнебуреинского 

района,
ул. Магистральная, 2 

тел. 35-1-30 коммутатор 
urgalugol@suek.ru

16/0

Вахтовка-1 ед., 
груз. а/м. 

(водовозка)-1 ед., 
бульдозер-1 ед., 

тягач-1 ед., 
ранцевые лесные 
опрыскиватели- 

10 ед., переносная 
мотопомпа-1 ед., 
респираторы-12 

ед.

Аварии и пожары 
в горных 

выработках, 
карьерах

Локализация и 
тушение лесных 

пожаров

ст. Чегдомын - 
3 км., 15 мин.

Не штатное. 
До 6 часов

Оперативно­
выездная бригада 
подстанций ОАО 
«ДРСК» филиала 

«Хабаровские 
электрические сети» 

СП Северные 
электрические сети 
Чегдомынский РЭС

682030, п. Чегдомын, 
Верхнебуреинского 

района, ул. Шоссейная, 34; 
тел.51-5-51 
9145474469 
filipenko^gv 

@ses.khab.drsk.ru

2 бригады 
12/4

Спец. а/м. -  3 ед., 
р/ст. -  3 ед., спец, 

имущество -  3 
компл.

Природные и 
техногенные ЧС

Ликвидация 
повреждений на 

линиях
электропередач и 

трансформаторных 
подстанциях

Ж/д. ст. Чегдомын, 
3 км, 15 мин.

Не штатное, 
ПГ.

2 часа

mailto:urvgsv_office@vgsodv.ru
mailto:urgalugol@suek.ru


5

1 2 3 4 5 6 7 8
Аварийно­

техническая
команда

Верхнебуреинского
района

электрических сетей 
Хабаровского 

предприятия ТОиР 
филиала ОАО «ФСК 

ЕЭС» ТОиР МЭС 
Востока

682032, п. Чегдомын, 
ЦЭС,

тел. 52-9-36, 792-82-23- 
50 (вед.) 

9141749438

3 группы 
18/0

А/м. -  3 ед., 
а/м. спец. -  3 ед., 
р/ст. -  3 ед., спец, 

инструмент -  3 
компл.

Природные и 
техногенные ЧС

Ликвидация аварий 
на подстанциях и 
высоковольтных 

линиях 500-220 кВ. 
Работники 

аттестованы

Ж/д. ст.
Чегдомын-1-8 

км., 30 мин.

Не штатное.
рабочее 

время -  60 
мин., в не 
рабочее 

время -  2,5 
часа

Министерство здравоохранения и социального развития России 
надзор за санитарно-эпидемиологической обстановкой

Г руппа санитарно- 
эпидемиологической 

разведки, 
дезинфекционная 
бригада Филиала 

ФГУЗ «Центр 
гигиены и 

эпидемиологии в 
Хабаровском крае»

682030, п.. Чегдомын, 
Верхнебуреинского 

района, ул. Парковая, 2 ;
тел./ф. 5-22-16 

ipid-fbuz@ yandex.ru

1
формирование.

3/0
Автомобиль-1 
ед., укладка для 

забора материала

Все виды 
чрезвычайных 

ситуаций

Санэпидразведка, 
наблюдение и 

отбор проб 
Проведение 

дезинфекции, 
дезинсекции и 
дератизации на 
обслуживаемой 

территории

Ж/д. ст. п. 
Чегдомын - 5 км., 

20 мин.

Не штатное. 
2 часа в не 

рабочее 
время,

30 мин в 
рабочее

mailto:ipid-fbuz@yandex.ru


6

Мининформсвязи России 
электросвязи и почтовой связи

Аварийно-техническая 
команда линейно­

технического участка связи 
(ЛТУ № 1) центрального 
узла электрической связи 

(ЦУЭС № 2)
(Верхнебуреинского района)

682030, п. Чегдомын, 
Верхнебуреинского 

района,
ул. Строительная, 10; 
тел. 5-19-06, 5 27-58, 

51-3-20
zhuravlev-pn@dv.rt.ru

2
формирования

12/0

А/м. легковой -  2 
ед., а/м. грузовой 

-  1 ед.

Природные и 
техногенные 

ЧС

Ведение аварийно- 
восстановитебльных и 

ремонтных работ на 
линиях и сооружениях 

связи в
Верхнебуреинском

районе

Ж/д. ст. 
Чегдомын -  5 
км., 10 мин.

Не
штатное. 
6 часов

1 2 3 4 5 6 7 8
Силы и средства краевой подсистемы РСЧС

(защита лесов от пожаров, болезней и вредителей лесной растительности)

Ургальское 
авиаотделение 

КГУ «ДВ авиабаза»

682080, п. Весёлый, 
аэропорт; 

тел. 33-2-42, 
дисп.32-44-97

10/5

ВС-1 ед., а/м-1 
ед., СУР-4 ед., 
РЛО -10  ед., 
МТП-1 ед., 

б/пила-3 ед., 
зажигательны 
аппарат-4 ед., 

воздуходувка-1 
ед.

Лесные
пожары

Разведка, локализация 
и тушение лесных 

пожаров

Посадочная 
площадка п. 

Чедомын - 0,5 
км.,

10 мин.

Штатное,
ПГ.

30 мин.

Тырменское 
авиаотделение 

КГУ «ДВ авиабаза»

682050, п. Тырма, 
Верхнебуриинского 

района,
ул. Лесхозная, 4;

тел. 4-53-02 
tirmales@yandex.ru

7/3

ВС-1 ед., а/м-1 
ед., СУР-4 ед., 

РЛО -10 ед., 
МТП-3 ед., 

б/пила-2 ед., 
зажигательный 
аппарат-1 ед., 

воздуходувка-1 
ед., ёмкость 
п. 100-1 ед.

Лесные
пожары

Разведка, локализация 
и тушение лесных 

пожаров

Вертолетная 
площадка п. 
Тырма- 0,1 
км., 10 мин.

Штатное,
ПГ.

30 мин.

Пожарная команда 
КГКУ «Ургальское 

лесничество

682081, п. Чегдомын, 
Верхнебуреинского 

района;
ул. Театральная, д.10 

тел. 34-3-71 рук., 
34-3-38

urgalles@yandex.ru

5\0
Пож.а\м.-3 ед., 
вездеход-3 ед., 

а\м-2 ед., РЛО-50, 
МТП-3 ед.

Лесные
пожары

Локализация и 
тушение лесных 

пожаров

Ж/д. ст. 
Чегдомын -  5 
км., 10 мин.

Не
штатное. 
6 часов

mailto:zhuravlev-pn@dv.rt.ru
mailto:tirmales@yandex.ru
mailto:urgalles@yandex.ru


7

1 2 3 4 5 6 7 8

Пожарная
команда КГКУ «Ургальское 

лесничество» филиал 
«Тырминское лесничество»

682050, п. Тырма, 
Верхнебуреинского 

района; 
тел. 4-53-02 

tirmales@yandex.ru

3\0

Пож. а/м. -1 ед., 
бульд.-1 ед., а\м-2 

ед., пожарный 
трактор-1 ед., 

РЛО-37., МТП-2 
ед.

Лесные
пожары

Локализация и 
тушение лесных 

пожаров

Ж/д. ст 
Тырма-1,5 

км., 30 мин. 
Вертолетная 
площадка-0,5 
км., 10 мин.

Не
штатное. 
6 часов

Пожарная
команда команда КГКУ 

«Ургальское лесничество» 
филиал «Баджальское 

лесничество»

682088, п. Сулук, 
Верхнебуреинского 

района;
тел. 34-5-37 рук.

7\0

Пож. а\м.-1 ед., 
вездеход-1 ед., 

бульд.-1 ед., а\м-1 
ед., пожарный 
трактор-1 ед., 

РЛО-5 ед., МТП-2 
ед.

Лесные
пожары

Локализация и 
тушение лесных 

пожаров

Ж/д. ст. п. 
Сулук-1 км., 

15 мин., 
вертолетная 

площадка-0,5 
км., 10 мин.

Не
штатное. 
6 часов

(предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в организациях (на объектах) топливно-энергетического комплекса)

Аварийно-диспетчерская 
служба Верхнебуреинского 

участка комсомольского 
филиала АО

«Г азпромгазораспределение»

682030, п. Чегдомын, 
Верхнебуреинского 

района,
ул. Торговая, 11; 
тел. 04, 5-20-69 

9625860727

8/2

Аварийный 
автомобиль со 

спец.
оборудованием-1 

ед.

техногенные
ЧС

Ликвидация аварий на 
системах 

газоснабжения п. 
Чегдомын

Ж/д ст. 
Чегдомын- 

5 км., 20 мин.

Штатное,
ПГ.

10 мин.

Министерство промышленности, транспорта и связи края 
Хабаровское КГУП «Крайдорпредприятие»

Предупреждение и ликвидация последствий ЧС на объектах дорожного комплекса

ООО
«ЦентрстроймонтажМастер»

682080, п. Чегдомын, 
Верхнебуреинского 
района, ул. Торговая 

22
5-35-11,
5-35-19

csm.master(a),mail.ru

16/0

Бульдозер- 2 ед., 
экскаваторы -  1 

ед.,
автогрейдер -  1 

ед.,
автокран - 1  ед., 

КДМ -  1 ед., 
автосамосвалы -  3 

ед.

Все виды ЧС 
на объектах 
дорожного 
комплекса

Ликвидация 
разрушений на 
автомобильных 

дорогах и 
искусственных 

сооружениях на них

Ж/д. ст. 
Чегдомын 7 
км., 30 мин.

Не
штатное 

3 часа

Силы и средства медицины катастроф

mailto:tirmales@yandex.ru


8

1 2 3 4 5 6 7 8

КГБУЗ «Верхнебуреинская 
центральная районная 

больница»

682030, п. Чегдомын, 
Верхнебуреинского 

района,
ул. Софийская, 2; 
тел.5-16-33 рук., 

5-11-72 деж. 
vbcosvmp(a),mail.ru

3 бригады 
9/0

Сан.
автотранспорт-3 

ед., мед.укладки - 
6 компл.

Все виды ЧС, 
связанные с 
поражением 

людей

Оказание экстренной 
медицинской помощи

Ж/д. ст. п. 
Чегдомын -  5 
км., 25 мин.

Не
штатное. 

2 часа

Министерство по чрезвычайным ситуациям края 
КГУ «Управление по делам ГОЧС и ПБ Хабаровского края»

74 пожарная часть 
5 отряда противопожарной 

службы края

682080, п. Чегдомын, 
Верхнебуреинского 

района, ул. 
Пионерская, 8; 

Тел. 5-11-50 деж., 
5-27-14 рук 

5ops cheg@mail.ru

31/11
АЦ-40 - 4 ед., 
АЛ - 30 - 2 ед., 

а/м. -  2 ед., 
ПНС -  1 ед., АР -  

1 ед.

Пожары и 
взрывы (с 

возможным 
последующим 

горением)

Локализация и 
тушение очагов 

возгорания, эвакуация 
пострадавших.

Аэропорт - 2 
км., 6 мин., 
ж/д. ст. п. 

Чегдомын - 
6 км., 30 мин.

Штатное,
ПГ.

Деж. смена 
45 сек., в 
полном 

составе до 
1 часа

29 пожарная часть 
5 отряда противопожарной 

службы края

682025, п. Герби, 
Верхнебуреинского 

района;
Тел. звонить ч\з 

Чегдомын тел. 40-52- 
55

5ops cheg@mail.ru

10/3 АЦ-40 - 2 ед.

Пожары и 
взрывы (с 

возможным 
последующим 

горением)

Локализация и 
тушение очагов 

возгорания,эвакуация 
пострадавших.

Ж/д. ст. п.
Г ерби- 

1 км., 5 мин.

Штатное,
ПГ.

Деж. смена 
45 сек., в 
полном 

составе до 
1 часа

14 пожарная часть 
5 отряда противопожарной 

службы края

682050, п. Тырма, 
Верхнебуреинского 
района, ул. Мира, 1;

Тел. 40- 89- 11 
5ops_cheg@mail.ru

11/2
АЦ-40 - 2 ед.

Пожары и 
взрывы (с 

возможным 
последующим 

горением)

Локализация и 
тушение очагов 

возгорания,эвакуация 
пострадавших.

Ж/д. ст. п. 
Тырма-  

3 км., 15 мин.

Штатное,
ПГ.

Деж. смена 
45 сек., в 
полном 

составе до 
1 часа

31 пожарная часть 
5 отряда противопожарной 

службы края

682020, п. Солони, 
Верхнебуреинского 

района, ул. 
Центральная, 10; 
Тел. звонить ч\з 

Чегдомын тел. 40-32- 
10

5ops cheg@mail.ru

11/3 АЦ-40 - 2 ед.

Пожары и 
взрывы (с 

возможным 
последующим 

горением)

Локализация и 
тушение очагов 

возгорания,эвакуация 
пострадавших.

Ж/д. ст. п. 
Солони-1 км., 

5 мин.

Штатное,
ПГ.

Деж. смена 
45 сек., в 
полном 

составе до 
1 часа

mailto:cheg@mail.ru
mailto:cheg@mail.ru
mailto:5ops_cheg@mail.ru
mailto:cheg@mail.ru


9

1 2 3 4 5 6 7 8

33 пожарная часть 
5 отряда противопожарной 

службы края

682019, п. Этыркэн, 
Верхнебуреинского 
района, ул. 40 лет 

Победы, 16;
Тел. звонить ч\з 

Чегдомын тел. 40-62- 
01

5ops cheg@mail.ru

11/3 АЦ-40 - 2 ед.

Пожары и 
взрывы (с 

возможным 
последующим 

горением)

Локализация и 
тушение очагов 

возгорания, эвакуация 
пострадавших.

Ж/д. ст. п. 
Этыркен-1 
км., 5 мин.

Штатное,
ПГ.

Деж. смена 
45 сек., в 
полном 

составе до 
1 часа

34 пожарная часть 
5 отряда противопожарной 

службы края

682021, п. Алонка 
Верхнебуреинского 

района, ул. 
Вокзальная-12; 
Тел. звонить ч\з 

Чегдомын 40-12-55 
5ops cheg@mail.ru

11/3 АЦ-40 - 2 ед.

Пожары и 
взрывы (с 

возможным 
последующим 

горением)

Локализация и 
тушение очагов 

возгорания, эвакуация 
пострадавших.

Ж/д. ст. п. 
Алонка-0,5 
км., 2 мин.

Штатное,
ПГ.

Деж. смена 
45 сек., в 
полном 

составе до 
1 часа

Силы и средства районного звена Верхнебуреинского муниципального района Хабаровской краевой подсистемы РСЧС
Аварийно-диспетчерская 

служба (АДС) 
водоснабжения 

МУП «Энергетик»

682080, п. Чегдомын, 
Верхнебуреинского 

района, пер. 
Школьный, 7; 
т е л .5-21-84, 
5-21-84 деж.

10/4 АЦ-40(130)-1 ед., 
вакууммашина 
КО-503-2 ед., 

ЗИЛ-130 
(вахтовка)-1 ед., 
ЗИЛ-131 (ПРМ)-1 

ед.,
спецоборудование

Природные и 
техногенные 

ЧС

Аварийно - 
восстановительные 
работы на объектах 

водоснабжения

Ж/д. ст 
Чегдомын- 5 
км., 20 мин.

Нетатное,
ПГ.

30 мин.

Аварийно­
восстановительная бригада 

ООО «Мастер Плюс»

682080, п. Чегдомын, 
ул. Пионерская, 26; 

Тел. 5-10-22 
Master_plus27@mail.ru

12/3 А/м. - 1  ед., 
сварочный 

аппарат - 1  ед., 
дисковый резчик 

- 1  ед.

Природные и 
техногенные 

ЧС

Аварийно­
восстановительные 

работы на
внутридомовых тепло- 
,водоканализационных 

сетях

Ж/д. ст. 
Чегдомын, 5 
км., 20 мин.

Не
штатное,

ПГ.
30 мин.

Аварийно­
восстановительная бригада 

ООО «Стройсервис ДВ»

682080, п. Чегдомын, 
Верхнебуреинского 

района,
ул. Школьная, 12;

Тел. 5-13-02 
stsdv27 @mail .ru

14/2 А/м. - 1  ед., 
сварочный 

аппарат -  1 ед., 
дисковый резчик 

- 1  ед.

Природные и 
техногенные 

ЧС

Аварийно­
восстановительные 

работы на
внутридомовых тепло­
водоканализационных 

сетях

Ж/д. ст. 
Чегдомын, 6 
км., 15 мин.

Не
штатное,

ПГ.
30 мин.

mailto:cheg@mail.ru
mailto:cheg@mail.ru
mailto:Master_plus27@mail.ru


10

1 2 3 4 5 6 7 8
Сводный мобильный отряд 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района

682030, п. Чегдомын, 
Верхнебуреинского 

района,
ул. Центральная, 49;

те л .5-17-62 
go chs vb@mail.ni

14/0 А/м. -  3 ед., 
экскаватор - 1  ед., 

грузовой 
автомобиль с 

манипулятором -  
1 ед.

Все виды ЧС Аварийно- 
спасательные, 

неотложные аварийно­
восстановительные 

работы

Ж/д. ст. 
Чегдомын, 5 
км., 20 мин.

Не
штатное. 

До 3 часов

mailto:vb@mail.ni

